David autem & uiri eius erant in deserto Maon, in campestribus ad dexteram Iesimuth. Iuit ergo Saul & socij eius

ad quærendum. Et nunciatum est David, statimque descendit ad petram, & uersabatur in deserto Maon. Maon interpretatur habitaculum, Iesimuth adducens mortem. Plerunque autem fideles Christo duce positi æternam gaudent patriam scire, quod inaquosa deserti loca signifi. ant, supernæ beatitudinis ardent habitatione suspirare, quod uocabulum Maon, id est Hab insinuat, æternam norunt uitam de illata pro Deo morte sperare, quod dextra Iesimuth figuratiter exprimit. Sed necdum uastos terrenarum cogitationum perfecte campos transcendere possunt. At ubi turbo persecutionis ingruerit, mox totam se mens abiectis mundi cuius omnibus ad munitissimam fidei petram humilitate recolligit, statutisque super hanc petram pedibus, ac directis gressibus, dulcius iam in cœlestibus animo spaciari, & cœticum nouæ spei ac lætitiæ ardentius dicere flagrat, quod est post arreptum petre præsidium David & socios eius uersari in deserto Maon. Idem quippe desertum Maon, idem habitaculi, non solum desiderium perpetuæ mansionis propter exusta calore ardua designat: sed & propter hoc quod desertum, à deserendo nomen accepit, ipsam supernæ quietis habitationem, quam dudum homo deserunt, indicat. Denique in Euangelij parabola, pastor bonus relictis in deserto nonagintanouem ouibus, uadit quærere unam quæ errauerat. In quo nimirum deserto David duce uersatur, qui Christi gratia prædicti dicere possunt: Nostra autem conuersatio in cœlis est.

Quod cum audisset Saul, persecutus est David in deserto Maon. Et ibat Saul ad latus montis ex parte una, David autem & uiri eius erant in latere montis ex parte altera. Porro David desperabat se posse euadere à facie Saul. Hæc ad ludæum persecutorem specialiter respiciunt, qui audita fide & deuotione credentium, persequitur eos in terris, qui tota mentis intentione cœlos aspectent, credens ipse Christum in carne uenturum, quem illi iam uenisse didicerant. Hoc est enim Saulum ad latus montis ex parte una incedere, David autem & uiros eius in latere montis ex parte altera mansisse: hos à Christo uacuos, quasi ad Christum adhuc incarnandum spe peruersa properare: illos autem Christi gratia iam dudum sacramenta fidei Christianæ, quibus saluarentur, accepisse. Ipse est enim mons domus Domini, preparatus in uertice montium, super quem ciuitas posita, non potest abscondi. Nec mirum, si desperent se carnaliter hostes euadere posse, quibus non est dictum: Nolite timere, quia non occidemini ab inimicis: sed, Nolite, inquit, timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Qui tamen nonnunquam desperati, & ad præsens eruuntur ab inimicis, sicut pueri tres de fornace, Daniel de lacu leonum, sicut Paulus & Silas, & ipse apostolorum princeps: sed & alibi, omnes simul apostoli de carcere: sicut

denique multi deinceps martyrum magnæ in Christo & Ecclesia laudis & gloriæ. Vndere. Et subiungitur:

Itaque Saul & uiri eius in modum coronæ cingebant Dauid & uiros eius, ut caperent eos. Et nuncius uenit ad Saul, dicens: Festina & ueni, quoniam insuderunt se Philistinim super terram. Reuersus est ergo Saul, desistens persequi Dauid, & perrexit in occursum Philistinorum. Propter hoc uocauerunt locum illum petram diuidentem. Protegente namque suos fideles Domino saluatore, seipsimè qui propter timorem Dei noluerant, humana tamen pacis aut commodi alicuius intuitu com pulsi sunt ab eorum laceratione quiescere. Propter hoc rectissimè fides Christi, super quam ædificata eius Ecclesia, portis inferi præualet, petra diuidens appellatur, quia & suos plerumque desperatos in præsentis mirificè defendit, & in futuro sperantes à conturbatione hominum perpetua remuneratione discernit. Verùm hæc siue modernis temporibus acta, seu futuris sub Antichristo crediderimus agenda, uideat lector, nec sine lachrymis rem lachrymis dignam contempletur, quantum Ecclesiæ status ad peiora quotidie, uel ut mitius dicam, ad infirmiora gerenda deuoluatur. Nobis ciuitas propter susceptum Dauid cum suis omnibus martyrium passa est, quod est terram bonam fructum per patientiam reddere. Ceila cum suis ciuibus per Dauid ab hoste saluata, imminente persecutionis articulo, salutorem suam, quia prodere non timuit, amisit: & hoc est auditum uerbi semen cum gaudio suscipere: facta autem tribulatione propter uerbum, continuo scandalizari. Ziphei mortem prope Dauid compertientes, non solū ad se inuitare, sed & spõte prodere: nec quidem propter periculum uitandum, uerum propter amicitiam Saulis nanciscendam, uias eius explorare, & gressus euertere ac supplantare meditantur: & hi sunt, qui iuxta memoratam Domini parabolam, audiunt quidem uerbum, sed sollicitudo seculi istius & fallacia diuitiarum suffocat uerbum, & sine fructu efficitur. Neque hæc ita prosequutus sum, quasi non & hodie multos existere, multos semper exituros perfectos in fide & ueritate crediderim: sed quod maxima in parte uiderim iam iam que instare tempora quæ olim prædicta sunt, in quibus abundante iniquitate, refrigescat charitas multorum. Huius lectionis & Zipheorum proditiõnis meminit quinquagesimertij Psalmi titulus, ita se habens: In finem, in carminibus, intellectus Dauid, cum uenerunt Ziphei, & dixerunt ad Saul: Non ne ecce Dauid absconditus est apud nos? Quem ut breuiter exponam, In finem, in Christi personam Psalmum dictum significat. Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti. In carminibus, in magna angustia, licet Psalmistæ lætitia eundem canticum declarat, iuxta eum qui dixit: Sed & gloriamur in tribulationibus. Semper enim,

Mat. 16

Mat. 13
Luc. 8

Mat. 24

Rom. 10

Rom. 5

ni fallor, Psalmi qui in carminibus inscribuntur, exultationem canentis inter aduersa denunciant. Intellectus Dauid, ostendit illum Dauid angoribus obsessum, sed & inopinatè liberatum, intellexisse quod corpus ueri Dauid, cuius & ipse membrum erat, esset ab iniquis passurum, quanta sui gratia redemptoris, & ad præsens sæpe liberandum, & semper coronandum in futuro. Quod autem in eiusdem Psalmi capite dicitur: Deus in nomine tuo saluum me fac, & in uirtute tua libera me: hoc est, quod in hac lectione Dauid refugium petrae petit. Et hæc propter auspiciu ereptionis petra diuidens appellatur. Bibebant enim patres de spiritali, consequenti eos petra. Petra autem erat Christus.

Dauid in spelunca solitudinis Engaddi oram chlamydis Saul præcidit, qua ostensa, eum ad confessionem sui sceleris permouet. Moritur Samuel, & Dauid in desertum Pharan descendit.

CAPVT III.

Ascendit ergo Dauid inde, & habitauit in locis tutilissimis Engadi. usque ad id quod scriptum est: Consurgens autem Dauid, descendit in desertum Pharan. In hac lectione Dominus abscondit à sapientibus & prudentibus, sua dona paruulis reuelat: mortis claustra subiens, mox eadem referendo destruit: Iudæos adempto ex parte regno carnali, per discipulos ad poenitentiam uocat. Nec mora deficiente legis umbra, desertis diuersis gentium cordibus, in ueritate Euangelij colendus infertur. Fugiens namque Dauid insidias Saulis, & infirma Zipheorum præsidia deserens, accedit & habitat in locis tutilissimis Engaddi, quæ interpretatur fons hœdi. Fugiens Dominus superba non credentium Iudæorum præcordia, dimittens & ea quæ ceptos uirtutum flores ulro relinquere non dubitat, ascendit ad quali superiora, & inhabitat corda humilium spiritu: quæ confessã iam suæ sceleratæ cœditatis uiuifico fonte Saluatoris abluerant, ut sic de hœdis in agnos scelicit mutatione transirent. Meminit huius loci Ecclesia, in Canticis canticorum loquens: Botrus Cypri dilectus meus mihi in uineis Engaddi. Videlicet aperte dicens: Quia sicut botrus insulæ Cypri cæteris esse præstantior, ita gratia mei Redemptoris incomparabili studiorum spiritalium ardore mentem solet debriare quam caperit. Et hoc in illis solū populis, qui in remissionem peccatorum fonte baptismatis inuati, fructifera bonæ actionis norunt gaudia propagare. Vineas autem Engaddi, balsami, cuius locus ille ferax est, arbores nuncupat. Quarum cortice inciso destillans humor ille, lachrymis pulcher rorantibus, & chrismati conficiendo aptissimus, quam uirtutibus significandis sit accommodus, manifestissime liquet.

Cum reuersus esset Saul, postquam persecutus est Philisteos, nunciauerunt ei dicentes: Ecce Dauid in deserto Engaddi. A perse-

Cant. 4

A persequendo Philisteos Saul repente ad inuestigandum Dauid, occidendumque sinistra mente reuocatur: à iusto, quo hostibus obuia- bat, ad iniustum, quo & ciuem feriat, certamè arma conuertit. Sic nimirum Iudæi increduli, dum uerbo scripturæ sanctæ præditi, nonnulla sæpe contra idola, uariosque gentium disputando certant errores, repente miseri contra Christum, Christianamque religionem uerborum infidelium iacula retorquent. Dumque eum cognouerint publicanos & peccatores per un- dæ salutaris ablutionem purgatos, atque ab illecebris seculi iam secretos ad se admisisse, quod est typicè Dauid in deserto Engaddi manere: abscondunt statim tendiculas contra fontem frustra, deglutire quærentes eum, sicut infernus uiuentem, & integrum quasi descendentem in lacum. Vnde aptè subiungitur:

PROPT. 1.

Psal. 22

Assumens autem Saul tria millia electorum uirorum ex omni Israhel, perrexit ad inuestigandum Dauid & uiros eius, etiam super abruptissimas petras, quæ solis ibicibus peruia sunt. Sicut in bono ternarius numerus certi mysterij gratia poni consuevit, eos nimirum designans, qui uel sanctæ trinitatis confessio ne gloriosi, uel fide, spe & charitate deuoti, uel cogitatione, locutione & actione sunt perfecti, uel aliquid huiusmodi: ita & in malo exercitu cum ponitur, illos non immeritò denunciat, qui his per omnia probantur agere contraria. Ideoque in hoc loco tria millia armatorum, cum quibus Saul ad persequendum Dauid & uiros eius egreditur: illi sunt mystice accipiendi, qui triformi acie aduersus Dominum & aduersus Christum eius, inania meditantur, id est abeunt in consilio impiorum, & in uia peccatorum stantes, & in cathedra pestilentia sedentes, cum eia beato uiro gessere contraria: illi uidelicet, cuius in lege Domini uoluntas, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Pergit autem ad inuestigandum Dauid Saul, etiam super abruptissimas petras, quæ solis ibicibus peruia sunt, cum deceptionis insidiarumque laqueos tendit Iudæorum regnum Domino: in summis etiam dictis eius, quæ perfectis solum auditoribus uix capacia restant. Ibices namque, quæ sunt parua quadrupedia, nec nisi in petris manere ac parere norunt, & si quando etiam de altis saxorum cacuminibus ruunt, in suis se cornibus illæsa suscipiunt, humiles uerbi Dei signant auditores, qui quanto minoris se meriti, sapientia & uirtutis conspiciunt, tanto magis fortia sanctorum scripturarum præsidia, in quibus mente habitare, ac boni operis foetus ponere debeant, quasi petrarum ibices refugia quærunt, & quicquid eis ruina temporalis accesserit, in testamentis eloquiorum coelestium sustentantes, quasi cornuum suorum exceptione saluantur. Meminit huius animantis Dominus, & quam non contemnenda sit eius figura, signauit ad beatum Iob mysticè

loquens: Nunquid nosti tempus partus ibi. cum in petris?

Iob 39

Et uenit ad caulas quoque ouium, quæ se offerebant uian. Inter persequendum Iudæa pastorem magnum ouium Dominum nostrum Iesum Christum, ad conuenticula quoque fidelium eius discipulorum, qui se scruentibus quasi lupis oues offerebant, impetum nefandæ quæstionis protelauit, si forte uel in ipsis aliquid unde magistrum reprehendere posset, inueniret. Vnde illud: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet in sabbatis, & cætera.

Mat. 23

Erata, ibi spelunca, quam ingressus est Saul, ut purgaret uentrem. Porro Dauid & uiri eius in interiori parte spelunca latebant. Spelunca hæc Dominici est figura monumenti, cuius ostium ingressus est Saul, ut purgaret uentrem, cum proceres regni Iudæorum abeuntes à Pilato, munierunt sepulchrum, signantes lapidem cum custodibus, ut auctori uitæ quasi resurrectionis iter obcludere nitendo, diu conceptum intrinsecus decoctumque iam suæ perfidie mentis foetorem foras cunctis ostenderent. Porro Dominus in interiore parte sepulchri conditus latebat, latebant & uiri eius, id est fortes eo tempore, fortiores futuri discipuli eius, qui ubicunque Hierosolymitana ciuitatis tunc temporis erant corpore: constat profus, quia tota mentis intentione ac desiderio sedem tenebant monumenti, ubi solum quem diligebant, sepultum iacere dolebant. Et quidem latebant in spelunca, quia quid deuotionis & amoris erga iniuste occisum haberet, eos qui occiderant, omnimode scire nolebant. Vel certe uiros Dauid cum eo latuisse in spelunca, imò etiam cum eo resurrexisset ac processisset de spelunca, iuxta illud intelligendum Apostoli: Quia uetus homo noster simul cõfixus est cruci cum illo, ut destruat corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. Et sicut præmisit, dicens: Quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitæ ambulemus.

Rom. 6

Et dixerunt serui Dauid ad eum: Ecce dies, de qua locutus est Dominus ad te: Ego tradam tibi inimicum tuum, ut facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Surrexit ergo Dauid, & præcidit oram chlamydis Saul silenter. Dixerunt Christo discipuli sui carnales, adhuc & animi feruili, cum crucifixi potentiam, & crucifigentium uasaniã cerneret: Ecce adest tempus, de quo locutus est Deus pater ad te, per os sanctorum suorum à seculo prophetarum, positurum se omnes inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. Hæc autem animo toto, tamen si non uerbo, dicebant, quicumque illorum perire cupiebant eos, qui latrone dimisso, salutorem morte damnarent: quia probatum est in eo qui auriculam seruo principis sacerdotum abscondit, nolens Dominum calicem, quem

Psal. 109

Luc. 9

pater dedit bibere. Probatum in eis qui igne de celo super impios descendere querebant, nescientes cuius spiritus essent: quia filius hominis non uenit animas perdere, sed saluare. At ille congruo suæ pietatis moderamine non occidit funditus improbos, sed regni illis habitum, haud parua ex parte subtraxit: ut uel sic confusi, ad agnitionem suæ dementiae, correctionemque uenirent.

Post hæc percussit Dauid cor suum, eo quod abscessisset o-
ram chlamydis Saul.] Dolebat Dominus humanam gentem, de qua carnem suscepit, miserationis affectu, quod exigentibus illius meritis demere cogeretur ei regalis quippiam ornatus, malens hanc seruata lege diuina regnum hic, & in futuro seculo semper habere perpetuum. Denique uidens ciuitatem peccatricem, fleuit super illam dicens: Quia si cognouisses & tu. & cætera. Quibus abscessionem regni detestabilis, quam diuina districtione iustus futuram decernebat, humana pius miseratione deflebat.

Dixitque ad uiros suos: Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem Domino meo Christo Domini, ut mittam manum meam in eum, quoniam Christus Domini est.] Duas maxime ob causas Dauid manum ab occidendo Saul, quamuis se inimicissimè persequente, continuisse declaratur: quia uidelicet eum & Dominum suum, & regali meminit christumate perunctum. Vbi primò regnum uel unguentum, quod & ipsum Dominici semper uidelicet inuolabilis regni ac spiritualis unguenti nouerat pratendere figuram, digno ueneratur honore. Deinde etiam nos moralibus instituit disciplinis, ne prepositos nobis, eos maxime qui sacris ordinibus insigniti sunt, quamuis nos iniuste persequentes, uerbi austerioris ense scedare, & uel ultimæ superflua actionis eorum quasi fimbriam uituperando decerpere præsumamus. Sed & si forte nos tale aliquid incautius egisse contigerit, mox dolendo cor percutere, & temerarium admissum studeamus poenitendo corrigere. Verum iuxta cœpta explanationis ordinem, qua Saul Iudaicum populum siue regnum, Dauid uerò Christum significare diximus, possumus intelligere, quod eundem populum siue imperium Dominum suum uocauerit Christus, eo quod ex illo formam serui sumere dignatus sit: Christum uerò Domini, quod ei præ cæteris gentibus antiquitus gratia spiritualis unctionem contulerit. Ideoque noluerit in eum mittere manum, qua funditus perderet iniquos: sed quasi chlamyde detruncata regali dispartitus sit eos à terra, & supplantauerit eos in uita ipsorum. Et sicut alius psalmus ait: Ne occideris eos, nequando obliuiscantur legis tuæ. Disperge illos in uirtute tua, & destrue eos protector meus Domine.

Et confregit Dauid uiros suos sermonibus, & non permittit eos ut conuincerent in Saul.] Et confregit Dominus discipulorum suorum austeritatem, qua

impios perire desiderabant dicendo: Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini. Et alibi: Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. cæteraque huiusmodi, & non permisit eos, ut uindictam mox delinquentium, sed uita potius amarent correctorum.

Porro Saul exurgens de spelunca, pergebat cepto itinere. Surrexit autem & Dauid post eum, & egressus de spelunca, clamauit post tergum Saul, dicens: Domine mi rex. Et respexit Saul post se.] Surgentes Dominici monumenti custodes, qui aduentis angeli timore prostrati, & facti fuerant uelut mortui, ac fugientes à monumento, nihilominus cœpta contra Dominum prauæ coniurationis itinera peragebant, dicendo uenisse discipulos eius nocte, & furatos esse eum illis dormientibus. Quod etiam de illis qui custodes monumenti adhibuere, potest rectè intelligi: qui etsi seruando monumento Domini gementes confusique discesserint, non tamen à persequendo fidem illius gressum propositi saeuientis auerterunt. Quibus utrisque à monumenti obseruantia deturbatis, & ipse Dominus suæ resurrectionis, quam occultè induerat, gloriam suis paulatim reuelare non tardauit. Atque huius iam confirmata ac pradocta ueritate, mox per eisdem clamore liberæ prædicationis intonans, auersos à se suos persecutores, benignè ad poenitendi remedium, suisque reuocabat amorem. Quos dum primis humanitatis ac pietatis sibi recõciliaret alloquijs, nonnullos eorum post se respicere, id est commissi in Deum sceleris poenitere perdocuit.

Et inclinans se Dauid pronus in terram adorauit, dixitque ad Saul: Quare audis uerba hominum loquentium, Dauid querit malum aduersum te? Ecce hodie uiderunt oculi tui, quod tradiderit te Dominus in manu mea in spelunca, & cogitauit ut occideret te, sed pepercit tibi oculus meus. Dixi enim: Non extendam manum meam in Dominum meum, quia Christus Domini est.] Et primum pietatis suæ pectus Saluator ad compatendum subueniendumque terrenis infirmisque cordibus, per ministros sui sermonis ostendens, primus ipse exempla adorandi & reconciliandi Deo his qui illum iam dudum offenderant, exhibuit. Dixitque ad populum Iudeorum per Euangelij præcones: Quare audis sermones humana sapientium, scribarum & pharisæorum loquentium: Iesus querit malum aduersum te: si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & uenient Romani, & tollent nostrum & locum & gentem. Ecce in tempore meæ passionis tot miraculis apparentibus, uiderunt quicumque uera uidere potuerunt in te, quod tradiderit te Dominus in potestate mea, cum ad unam mansuetissimam meæ responsionis uocem qua dixi, Ego sum: tanta armatorum manus tremefacta corruit, cum me crucifixo insolita cœlum rotum meridie caligo tenebrarum obtexit: me spiritum exhalante, terra tota commota,

petræ

petræ conscisse, monumenta aperta, & innumera mortuorum sunt excitata cadauera. Meque denique resurrectionis teste angelo apparente, æque & terræ motus factus immensus, & tui sunt exterritis ac mortuis assimilati custodes. Et quidem cogitauit, ut si non poeniteres, occiderem te: sed pepercit tibi patienter agendo meæ miserationis respectus, malens te acta poenitentia ueniam salutemque mereri. Dixi enim: Non percutiam funditus, auferamque de medio gentem, quamuis peccatricem, & inimicam mihi, ex qua habitum serui, in quo totum mundum lucrifacerem, suscepit: quamque in patribus olim diuina largitio singularis gratiæ benedictione perfudit.

Quin potius pater mi uide, & cognosce oram chlamydis tuæ in manu mea, quoniam cum præciderem summitatem chlamydis tuæ, nolui extendere manum in te: animaduerte & uide, quoniam non est in manu mea malum, neque iniquitas, neque peccatum in te. Tu autem insidiaris animæ meæ, ut auferas eam.] Quin potius, inquit Dominus, popule mi, ex quo ad confirmandas promissiones patris, ut filius hominis uocarer, & essem, ne me incarnari non piguit. Vide & cognosce terminum regalis habitus tui in potestate mea: quoniam cum præciderem summitatem regni tui terrestri, multos ab eius defensione, que per arma, lites & bella geritur, ad fidei & religionis meæ simplicitatē uocando, multos ob reatum perfidiæ in manus hostium dando, nolui manum in te aperte ultionis extendere. Animaduerte & uide, quoniam non est in opere meo quicquam mali uel iniquitatis, meque illud esse cognosce, de quo propheta testatur: Qui peccatum, inquit, non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Quis enim ex uobis arguet me de peccato, qui mei nominis memoriā de terra uiuentium eradere insidiando conaminis?

Quem persequeris rex Israel, quem persequeris? canem mortuum persequeris, & pulicem unum. Sit Dominus iudex, & iudicet inter me & te, & uideat & iudicet causam meam, & eruat me de manu tua.] Israel, uir uidens Deum, interpretatur. Quæ ergo persequeris, inquit, popule, qui ad uidendam diuinæ claritatis gloriam prior cæteris nationibus electus es? Quæ persequeris? Illum ne magnū ac uigilantissimum ouium sanctarum custodem, quem morti tradere non dubitasti, etiam post mortem sequi odiendo non desistis: Eum qui humanitatis habitu modicus, sed resurrectionis saltu uelocissimus, tuis inter captandum manibus elapsus est, iam de cœlo intonantem denuo te apprehendere posse stultus arbitraris? Et quis dem ego non quero gloriam meam, est qui querat & iudicet. Non absurdum uideatur cuiquam, canem mortuum uel pulicem Domini gestare figuram: cum & ipse alibi propter fragilitatem carnis, quam sine semine uirili, uirginea carne suscepit, dicat de se: Ego autem sum uermis, & non homo. Et propter resurrectionis gloriam, quam subito & citissime de morte ad uitam quasi saltu peregit: Et ex-

cussus sum, inquit, sicut locusta.

Et leuauit Saul uocem suam, & fleuit, dixitque ad Dauid: Iustior tu es quam ego. tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala.] Et docente per apostolos Domino, leuauit populus Iudeorum in eis qui erant prædestinati ad uitam æternam, uocem suam in confessionem fidei, quam dudum negando in infima depresserat, & prisci contagia reatus dignis poenitentia fletibus affluendo deterisit, confitens Domini iustitiam pariter & bonitatem: nec non & suæ commemorans errata malitia, quod ipse quidem totius autorem bonitatis morti ferox tradiderit: ille autem morti datus iniuste, cum sit omnipotens, mortificatores ad uitam referuare, quam perdere maluerit.

Et nunc quia scio quod certissime regnaturus sis, & habiturus in manu tua regnum Israel, iura mihi in Domino, ne deleas semen meum post me, neque auferas nomen meum de domo patris mei. Et iurauit Dauid Sauli.] Vox hæc poenitentis est populi Iudeorum, & à Christo quæ recognouit salutis aditum querentis. Et nunc quia scio certissime, quod tu sis ille de quo dictum est: Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis, habens in ditione tua regnum illud, in quo mundi corde Deum sine ullo beatitudinis fine uidebunt: confirma queso fidem quam donasti tuorum largitione sacramentorum, tuisque donis cœlestibus ipsam in me fidem augmenta, quatenus accepto pignore spiritus, fiduciam habere queam, quod progenitam ex meo corde stirpem operum post absolutionem corporis, ab æterno salues interitu. Neque auferas nomen meum de domo superne habitationis, quam patribus meis, qui te per legem fideliter & amanter expectauere uenturum, donare digneris. Hæc autem & huiusmodi confessionis uerba fundentibus nonnullis Iudeorum, annuit Dominus iuste illorum petitioni, & imbutos Euangelij sacramentis, de catechumenis eos & cõpetentibus fecit esse fideles.

Abijt ergo Saul in domum suam, & Dauid & uiri eius ascenderunt ad tutiora loca.] Abijt populus Iudeorum in eis qui apostolis docentibus respiscere à perfidia potuerunt, ad curam suæ intrinsece salutis operandam. Porro ipse Dominus & prædicatores eius, scientes ex eodem populo plures contra fidem bella moturos, relictis imis & terrestribus, ad tutiora mox & celsiora loca, id est rectè creditura, fortiter perseverantia, Samaritanorum gentiumque proximorum corda illustrando conscenderunt. Meminit huius lectionis, quodque ad Christum spiritualiter referenda sit edocet, quinquagesimi sexti Psalmi titulus, qui ita inscribitur: In finem, ne disperdas Dauid, in tituli inscriptione, cum fugeret à facie Saul in speluncam. Qui quidem duobus uerbis, quasi de Dauid scriptus uidetur: sed duobus alijs, quia ueraciter totus Christum signet, aperit. Quod enim dicit: Ne disperdas Dauid: uidetur prohibere ab inimici.

ab inimico insidiante disperdi eum qui fuerat à Domino promissum preparatus ad regnum. Et quod in clausula subiungit, Cum fugeret à facie Saul in speluncâ, ipsi temporis articulo, quo disperdi posse putabatur, arridet. Verum quod in principio ponitur, in finem, ad illum cuncta referenda præmonet, qui nobis omnium restat perfectio honorum: quia cum ad ipsum uenerimus, nil ultra querere opus habemus. Quodq; in sequentibus inferitur, in tituli inscriptione, ipsum dominicæ passionis titulum, quem hebraicè, græcè & latine Pilatus scripsit, exprimit: qui & ipse in figuram regni inuolabilis, nulla uel ab eo qui scripsit, potuit ratione disperdi. Sensus ergo totius tituli iste; præcipientis Iudæis, ne se Christi uel etiam occisi ac sepulti gloriam tollere posse suspicentur: In finem ne disperdas Dauid in tituli inscriptione, cum fugeret à facie Saul in speluncam, in eum qui finis legis est ad iustitiam omni credenti: psalmum cantatum intellige, ne disperdere quæras Christum in auferendo, uel imminuendo regnum ipsius, quod tituli ueracis inscriptione lignatum est, etiam cum uideas eum insistentibus impijs per mortem monumenti claustra subijisse: atq; nimirum claustra à facie fugit persequendum, ne eum ultra persequendi, uel saltem uidendi haberet potestatem. Sed & ipse psalmus iuxta tenorem huiusce lectionis, passionem, sepul-
 30 turam, resurrectionemq; Dominicâ, nec non & fidem gentium, quæ & ipsa præsentis in fine lectionis mystice continetur, aperta simul & idonea testificatione decantat, ubi inter cætera de passione triumphali, Dedit, inquit, in opprobrium conculcantes me. De sepultura & resurrectione: Animam meam eripuit de medio catulorum leonum, dormiui conturbatus. Quæ tamen conturbatio melius in membris eius intelligitur, necdum plenè resurrectionem eius in sepulchro dormientis creditibus. Item de resurrectione: Exurgam diluculo. At de gentibus illo inspirante, & cooperante credituris: Confitebor tibi in populis Domine, psalmum dicam tibi inter gentes. Sed & damnationem gentis Iudaicæ, quam abscissio chlamydis Saul in hac lectione signat, memoratus psalmus ita describit: Foderunt ante faciem meam foueam, & ipsi inciderunt in eam.

Mortuus est Samuel, & congregatus est uniuersus Israel, & planxerunt eum, & sepelierunt eum in domo sua in Rama. Defecit Euangelio coruscante futuræ prædicatrix umbra ueritatis, nec sine dolore subtrahi potuit populus à consuetarum ritibus carimoniarum, quos diuinæ legis institutione non dubitabat fuisse collatos. Vnde Iacobus ad apostolum Paulum loquens: Vides, inquit, frater, quot millia sunt in Iudæis, qui crediderunt, & omnes hi æmulatores sunt legis. Attamen paulatim cessante in Ecclesia Iudaicæ andi consuetudine, quasi frigescentia prophetæ

membra humanis abstracta conspectibus, in domo sua in Rama, id est in excelsu conduntur: quia dum exterius celebrari legis sacramenta desierant, cuncta interiorius in Christo & Ecclesia cœperunt quærenda & intelligenda probari. Domus quippe prophetæ, Ecclesia credentium est, & hæc in illo sita excelsu, de quo scriptum est: Et ipse fundauit eam altissimus. Et alibi: Quia excelsus reputatus est ipse.

Consurgens autem Dauid descendit in desertum Pharan. Pharan interpretatur onager, siue frugifer, aut ferocitas eorum. Cessante ergo prophetiæ typo, & in Rama, id est in Christo, ut dictum est, & Ecclesia, consummato, relicta Iudæa, fidei ueritas gentes diu ferat, & indomabilis animi, sed iam nunc iustitiæ fruge fecundandas adire dignata est. Nec solum propter nomen agreste uel ferum, sed & propter incolas diros ac feroces Pharan gentibus significantibus aptissimè congruit. Narrat enim scriptura Imaelem, à quo genus duxere Sarraceni, in deserto Pharan habitasse, illum uidelicet de quo dictum est, Ejce ancillam & filium eius: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio libera. Cuius uicinitatem turbulentam horrescens filius libera, id est populus spiritali gratia renouatus, queritur dicens: Heu me, quod incolatus meus prolongatus est, habitauit cum habitantibus Cedar, & cetera, usque ad finem psalmi: quæ Sarracenos specialiter aduersarios Ecclesiæ cunctos generaliter describunt. Sed ut etiam de ancillæ filijs, id est de huic seculo seruientibus populis Christus ad libertatem uocaret, hosq; secundum Isaac promissionis efficeret filios, fugatos à superbis Iudæis, descendit in desertum Pharan, hoc est humiliata gentilium corda, eisq; suæ gratiam pietatis infudit.

Contemnentem se Nabal Carmelum Dauid ferire disponens, uxor eius Abigail interuētu & numeribus placatur. Quam post decē dies mortuo Nabal ipse accepit uxorem, accepit & Achinoem de Iezrahel, data uxore sua Michol Phalti filio Laïs.

CAPVT IIII.

Erat autem uir quispian in solitudine Maon, & possessio eius in Carmelo. Et homo ille magnus nimis. & cætera, usque ad id quod scriptum est: Saul autem dedit Michol filiam suam uxorem Dauid, Phalti filio Laïs, qui erat de Gallim. Hæc lectio typicè docet synagogam damnatam principum doctorumq; eius malitia, à Domino saluatâ, sed & ipsam postmodum uocatis ad fidem gentibus, non parua ex parte reiectam: alijs quidem personis humilium saluationem, alijs autem reiectionem notans superbiorum. Erat igitur uir quispian in solitudine Maon, id est habitaculi. Erat cœtus scribarum & pharisæorum, in sanctæ scripturæ studijs conuersatus: quæ singulari præceteris scripturæ uirtute prædita, insuper omnes suos lectores mundo solitarios effici, hoc est à concupiscentijs pompisq; eius separari, & seipos dignum Deo habitaculum facere docet.

docet. Et possessio, inquit, eius in Carmelo, id est in agnitione circuncisionis: quia sermo legis, quam prædicabat, ueram castigationem intelligi, non autem dedit perfici. Nam quod litera iubens ostendit, non ipsa, sed gratia iuuans perfecit. Non ergo in perfectione, sed in agnitione consummatæ castigationis pharisæus & scriba legalis habebat possessionem: Quia lex per Moysen data est, gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est. Magnus autem nimis homo ille uocatus est: quia doctor memoratus, quamuis ex parte non parua terrenum sapiens, multum tamen antecellit omnes secularis philosophiæ præceptores, qui ex toto diuinæ legis ignari, seipos solum magistris in his quæ docerent utebantur.

Eratq; ei oues tria millia, & mille capræ. Erant commissa ad docendum scribis & pharisæis innocentes simul & poenitentes animæ. hæc fide, spe, & charitate perfectæ: illæ prima fidei adhuc quæ à timore inchoat, rudimenta sectantes.

Et accidit, ut tonderetur grex eius in Carmelo. Accidit ut perfectiores quique auditores scribarum in agnitione castimonie legales exterioris hominis actus deponerent, ut interior renouaretur de die in diem. Accidit ut populus omnis eisdem subditus, primitiarum decimarumq; suarum quali superflua sibi, & quæ sine dolore amitti poterant, domino uellera traderet.

Nomen autem uiri illius erat Nabal, & nomen uxoris eius Abigail. Eratq; mulier illa prudentissima & speciosa. Porro uir eius durus & pessimus, & malitiosus. Nabal stultus, Abigail dicitur patris exultatio: & stultus erat legis peritus, qui habens clauem scientiæ, ipse non introibat, & eos qui uolebant intrare, prohibebat. Patris autem exultatio rectè uocata est synagoga in eis, quibus dicit: Gaudete autem, quia nomina uestra scripta sunt in celo. Erat nanque in talibus prudentissima, ad intelligendum uerbum fidei: & speciosa, ad agendum quæ intelligere poterat. Porro magistri eius duri non credendo, pessimi male uiuendo, & malitiosi erant contra Dominum insidias machinando.

Erat autem de genere Chaleb. Erant magistri synagogæ de discipulatu legislatoris. Super cathedram enim Moysi sederunt scribæ & pharisæi. Qui quoniam cæteros tunc mortales, & humanæ simul & diuinæ sapientiæ gratia præfabant, non immeritò Chaleb, id est omne cor potest appellari: uel quia Chaleb patriarcham fide ac uirtute potentem legimus, possumus dicere quod augmentum damnationis sit infidelibus uita fidelium, à qua degenerauere perentum.

Cum ergo audisset Dauid in deserto, quod tonderet Nabal gregem suum, misit decem iuuenes, & dixit eis: Ascendite in Carmelum, & uenietis ad Nabal, & salutabitis eum in nomine meo pacificè, & dicitis ei: Sit fratribus meis & tibi pax, & domui tuæ pax, & omnibus quæcumque ha-

bes pax. Cum audisset Dominus in homine conuersatus in mundo, quod periti legis auditores suos uel ad exonerandos se uitijs, uel ad sua pro Domino tribuenda, exercitationis congruæ quasi fornice prepararent, misit discipulos suos fortissimos, uidelicet denarij coelestis adipiscendi præcones, quorum in baptisinate renouata fuerat, sicut aquilæ iuuentus, & dixit eis: Ascendite in agnitionem circuncisionis, aperitis uirtutum & doctrinæ profectibus, arce uos castimonie spiritalis ueraciter nosse & confendisse monstrate: & hæc agendo uenietis ad ipsos legis doctores, & illis quoque salutem ex meo nomine, qui Saluator appeller & sim, euangelizantibus superna in pace futuram, dicentes: Sit omnibus pax, quicumque in nomine Dei patris credendo fratres Christi esse uoluerint, sit etiam uobis pax in eandem fidem pia societate conuersis: imò & omnibus quos erudistis, & uniuersis quæ agitis pax. Illa uidelicet pax, quæ fecit utraque unum, & medium parietem maceræ soluit, inimicitias in carne sua.

Audiui quod tonderent pastores tui, qui erant nobiscum in deserto, nunquam eis molesti fuimus, nec aliquando defuit eis quicquam de grege omni tempore, quo fuerunt nobiscum in Carmelo: interroga pueros tuos, & indicabunt tibi. Et hæc per apostolos suos Iudæorum primatibus loquutus est Dominus, audiui quod docerent discipuli uestri populum, qui ipsdem nobiscum scripturæ sacræ pascuis utebantur. Nunquam eis molesti fuimus, sed quietè conuersati ad omnes, insuper etiam iugum suauitatis, atque onus leue prædicauimus: nec aliquando perijt aliquid de doctrina uel actibus eorum: omni tempore nobiscum fuerunt in agnitione circuncisionis, id est, quo spiritalem circuncisionem, sicut & nos, in altissimis eloquiorum diuinorum uerbis agnouerunt. Vbi subintelligendum est, perire potuisse aliquid de substantijs eorum qui sine Dauid fuissent in Carmelo: id est, superuacua in multis, neque ad salutem animæ proficua lectionem eorum, qui scripturas legentes, Christum in scripturis intelligere nescissent. Interrogate, inquit, innocentes quosque, ac ueraciter & scienter humiles de uestra gente, qualium est regnum celorum: & indicabunt uobis, quod Euangelij gratia non est literæ legis aduersaria, sed in utroque Testamento iustus ex fide uiuit.

Nunc ergo inueniant pueri gratiam in oculis tuis, in die enim bona uenimus. Quodcumque inuenit manus tua, seruis tuis & filio tuo Dauid da. Quia, inquit, uos populum docetis, quod est intellectualem tondere gregem, curate ut etiam Christi discipuli prædicantes, in uobis gratiam fidei & bonæ actionis inueniant. In luce enim gratiæ singulariter bona prædicaturi uenimus, adeo nimirum bona, ut & regnum celorum inauditum mortalibus prædicet: & ad hoc uniuersum genus conuocet hominum, à qua etiam bonitate præcipua Euangelium græcè nomen accepit.

accepit. Quodcumque obedientiæ fidelis inueniret uestra uirtus, doctoribus salutis uestræ seruire gaudentibus, & de uestra stirpe progenito, ueraciter manu forti ac desiderabili Iesu Christo libenter impendite.

Respondens autem Nabal pueris Dauid, ait: *Quis est Dauid, & quis est filius Isai? Hodie increuerunt serui qui fugerant dominos suos. Tollæ ergo panes meos, & aquas meas, & carnes pecorum, quæ occidi tonforibus meis, & dabo uiris quos nescio unde sint.* Respondentes stulti principes Iudæorum prædicantibus sibi Christi discipulis, aiebant: Nos Mosi discipuli sumus, huc autem nescimus unde sit. Et increuerunt discipuli Iesu ad præsumptionem docendi, ita ut à nullo ualeant superari, qui fugerant cõtemnendo legisperitos, multo se in sciētia maiores. Tollemus ergo nos sanctæ dictæ scripturæ, nobis specialiter ad docendum commissa, quæ partim simpliciter legi & intelligi possunt: quod est, a quam bibi: partim diligentius tractari, ut sic intelligi ualeant, debet: quod est panem frangendo ac mandendo comedi. Tollemus & facta patrum præcedentium, quæ in auxilium uitæ ac uirtutis nostris auditoribus docendo præparauimus, & dabimus doctoribus, à nostra prorsus religione ac fide separatis, qui ad sui dogmatis sensus sancta uerba peruersi transugerent.

Tunc Dauid ait uiris suis, *Accingatur unusquisque gladio suo. Et accincti sunt singuli gladio suo, accinctusque est & Dauid ense suo.* Potest quidem intelligi gladius spiritus, quod est uerbum Dei: quo mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus ad debellandos infideles accinctus sit, quoties uerbum patris per Euangelium firmum mundo patefecerit. Accincti & discipuli eius, cum & ipsi idem prædicauerunt. Sed quia legitur in sequentibus: *Abigail intercedente, prohibitus Dauid ne feriret impios. Nunquã autem rogat Ecclesia Christum, ne incredulis salubre sui uerbi uulnus infligat.* Melius intelligitur hoc in loco gladius uindictæ excidij, quæ Iudæis post Domini passionem inuinebat: quo nimirum gladio Dominus ipse, accincti & ministri uerbi illius, non ipsi utique pœnam peccatoribus irrogando, sed hanc peccatoribus, nisi pœniterent, futururam prædicando. Cuius metu gladij occurrens Ecclesia Domino ultra annorum l. x. tēpus eius ictum intercedendo suspendit.

Et secuti sunt Dauid quasi quadringenti uiri. Porro ducenti uiri remanserunt ad sarcinas. Secuti sunt Dominum ad officium prædicandi quicumque prudentia, fortitudine, temperantia, & iustitia perfecti poterant inueniri. Porro alij charitatis geminæ perfectione contenti, magis elegerunt cum acquisitis Christo proximis quiete uiuere, quam pro acquirendis alijs ad spiritalia bella præcingi.

Abigail autem uxori Nabal nunciavit unus de pueris dicens: *Ecce misit Dauid nuncios de deserto, ut benedicerent Domino nostro, & auersus est eos. Homines isti boni satis fuerunt nobis, & non molesti, nec quicquam aliquando perijt omni tempore quo sumus conuersati cum eis in deserto. Pro*

muro erant nobis tam nocte quam in die omnibus diebus quibus pauimus apud eos gregē.] Spernentibus uerbum fidei primatibus Iudæorum, nunciavit unitas Christi discipulorum subiecta illis synagoga, & dixit: *Ecce misit Iesus Christus apostolos, nuncios uidelicet ueritatis, diuinis scripturis instructos, ut benedictionem mandarent æternam maioribus nostris, & auersati sunt eos. Homines isti, id est Christi apostoli, boni apostoli, boni satis fuerunt nobis, regnum cœlestis prædicando: & non molesti, onera legis ceruicibus nostris ultra imponendo. Nec quicquam aliquando perijt eorum quæ gessimus omni tempore quo in eorum quam docent sumus fide conuersati, in deserto à mūdā illecebris, & quasi solitaria uita degentes. Omni inquam tempore, hoc est siue legis adhuc ritibus obseruatis, seu reuelatæ & prædicatæ iam gratiæ celebratis mysterijs, quicumque se fidei Christi coniungere, ab omni prorsus sunt perditione saluati. In auxilium docendi erant nobis, tam in obscuris scripturarum inuestigandis, quam in apertis palam proferendis, omnibus diebus, quibus iuxta eorum sensum uerè Euangelicum nostros instituimus auditores.*

Quamobrem considera & recoga quid facias, quoniam completa est malitia aduersum uirum tuum, & aduersum domum tuam, & ipse filius est Belial, ita ut nemo ei possit loqui.] Expofui, inquit, quid utilitatis & gratiæ fides Christi habeat, & quanta duxit ad eide principes nostri restiterint. Quamobrem considera & recoga, quo ordine declinata & uirtuta superborum malitia, qui nolere benedictionem, & prologabatur ab eis, ipsa non solum iram eius effugere, sed & benedictionem hereditatis accipere merueris: quoniam completa est malitia uindictæ aduersus principes gētis tuæ, & aduersus ipsam gentem tuam: qui occisis olim lapidatisque prophetis, ad complendum sui peccati malitiam, in ipsum etiam singulariter manu fortem prophetarum Dominum manus mittere non timuerunt, & ipsi sunt filij diaboli, Barrabbam pro Christo saluatore sibi eligentes latronem: ita obdurati sensibus, ut nullius doctorum spiritalium dicta capere possint.

Festinauit igitur Abigail, & tulit ducentos panes, duos utres uini, & quinque arietes coctos, & quinque sata polentæ, & centum ligaturas passæ uinæ, & ducentas massas caricarum, & imposuit super asinos.] Compuncta ad prædicationem apostolorum, festinauit synagoga reconciliari Christo, quem à principibus suis cognouit offensum, tulitque suos auditores per legis iam literam imbutos: et imposuit super humiles simplicesque uerbi euangelici dispensatores, quorum ministerio uel intercessione perueherentur ad Christum: super eos uidelicet qui dicere possent, Vt iumentum facti sumus apud te in terra, & nos semper tecum. & Nos stulti propter Christum. Ducenti etenim panes sunt hi qui per eiusdem fidei & actionis cõfortium, ita sibi sunt mutuo foedere connexi, in tantum supernæ deuotionis igne cõfortati, ut nullatenus ab inuicem

ab inuicem ualeant separari. Duo utres uini, qui geminæ dilectionis uirtute debriati, mortificari carne, uiuificari autem spiritu desiderant, & interius renouari de die in diem, ad percipiendum continentumque spiritalis gratiæ mustū. Quinque arietes cocti, quicquid in suis sensibus superbi, et contra infirmiores proximos, quasi malè connutum deprehenderint, totū deuota Deo mortificatione compressum, congruæ compunctionis solent flamma decoquere. Quinque sata polentæ, qui memoratos corporis sensus spiritui subiugare, & humilitatis necessariæ quasi molarunt edomare: quæ uidelicet humiliatio uel contritio carnis, quia moderatè, & nec minus nec plus iusto debet exerceri, bene polenta hæc sata, quæ apud Hebræos certa mensura est, unū & dimidium habes modium, comprehensa describitur. Centum ligaturis uinæ passæ signantur, qui continentia uirginali gaudentes, insuper indiuiduæ charitatis ad inuicem uinculis astringuntur, perfectissimamque angelicæ castitatis pulchritudinem etiam in carne positi degustat. Passa quippe uinæ a uite, quæ genuit excisa, cum suo quo plena est uino, ad maioris gratiæ munus solent non contrita seruari: & uirginalis caro à communis Ecclesiæ conuictu arctiori continentia ferro secreta, dulcorem in se maturæ iam castitatis, quasi ad totius Ecclesiæ gratiam Domino dilecta complectitur. Centum sanè, quæ cœlestis & angelicæ perfectionis mysterium signet, late omnibus claret. Ducentæ caricarum massas, sunt animæ quæ suauitatem suæ spiritalis et perfectæ societatis etiam proximis docendo impertiunt, ut duplicata uirtute duplicem mereantur & palmam. Quæ cuncta per Abigail in Dauid epulas missa sunt, cum diuersis per legis doctrinam imbutos uiros uirtutibus, synagoga baptizandos, & Euangelij sacramentis instituendos misit ad Christum.

Dixitque pueris suis: *Præcedite me, ecce ego post tergum equar uos. Viro autem suo Nabal non indicauit.* Præcellerant multi de Iudæa uiritim uenientes ad fidem, secuta est post eos synagoga. Prius namque dictum est, Dominus autem augebat qui salui fierent quotidie in idipsum: ac postmodum Ecclesia quidē per totam Iudæam & Galilæam & Samariā habebat pacē, & edificabatur ambulans in timore Domini, & cõsolatione sancti spiritus replebatur. Stultis autē principibus suis synagoga credentium, ne eos ad peiora prouocaret, mysteriū suæ credulitatis indicare detrectauit.

Cum ergo ascendisset asinum, & descenderet ad radices montis, ecce Dauid et uiri eius descendeant in occursum eius. Cum se synagoga cunctis fateretur stulto cætenus sensui seruasse, atque ad initia fidei Christianæ descenderet, quæ ab infirmitate Dominicæ incarnationis incipiens, ad diuinitatis agnoscendæ solet celsa perducere. Christus & discipuli eius descendeant in occursum eius, ut conatus eius prædicatio iurantibus, ab ipsis humanitatis eius, quibus imbueretur mysterijs, ad diuinitatis eam culmina summa subueherent.

Et ait Dauid: *Verè frustra seruaui omnia quæ huius erant in deserto, & non perijt quicquam de cunctis quæ ad eum pertinebant, & reddidit malum pro bono. & cætera.] Ait Dominus, longam superbientium Iudæorum stultitiam detestans: Verè frustra tanto tempore dementibus meæ gratiæ munera cæteris prægentibus obtuli, & reddidere malum perfidiæ, persecutionis & crucis pro bono gratiæ quam dedi. Tollam ergo nefandos de terra, ut usque in mane uirginalis iudicij, nullus de progenie peruersa dimittatur immunis. Quod ita dictum est, non ut Iudæi omnes increduli ante diem iudicij monstrarent esse morituri, sed ut digni per omnia morte & damnatione doceantur. Cui simile est quod Core seditionem mouente in deserto, Dominus Moyse loquitur & Aaron, Separamini de medio congregationis huius, ut eos repente disperdam: & tamen illis intercedentibus ad dicentibus, Fortissime Deus spiritu omnis carnis, num uno peccante contra omnes tua ira desauit? ira suspensa, & gratia est pietatis impensa. Sed & sequenti die murmurante omni multitudine contra eos, Recedite, inquit, de medio eius multitudinis, etiã nunc delebo eos. Sed quod per iustum iudiciū impios meruisse monstrauit, pijs interuenientibus misericordia mutauit. Ira ergo & hoc loco Dominus sub typo Dauid, perfidi quid meruerint eos iudicare detrectat, sicut sequentia lectionis huiusce spiritaliter intellecta monstrabunt. Nam sequitur: *Cum autem uidisset Abigail Dauid, festinauit & descendit de asino, & prociuit coram Dauid super faciem suam, & adorauit super terram, & cecidit ad pedes eius, & dixit: In me sit Domine hæc iniquitas. & cætera. Cui cognouisset synagoga Christum, imò ipsa cognita esset à Christo, festinauit renuciare præcæ suæ conuersationi, quæ habebat Dei æmulationem, sed non secundum scientiam: & humilitione deuotissima terram se cineremque testata, Dominicæ incarnationis cœpit suppliciter adorare uestigia, uel pro se pœnitente, ut suscipiatur à Domino: uel pro sua gente ac principibus incredulis, ne corporaliter feriantur exorans, aperta iam confessione, & impios ad pœnam seruatos æternam, & Christi regnū perpetua in pace mansurū contestans, seque ad hoc potius pertinere posse cunctis animæ uotis obsecrans.**

Ne ponat oro dominus meus rex cor suum super uirum istum iniquum Nabal, quia secundum nomen suum stultus est, & est stultitia cum eo. Ego autem ancilla tua non uidi pueros tuos Domine mi, quos misisti.] Pia humilitate commota synagoga credentium, rogat Dominum, ne impios suos magistratus ac proceres ante punitionem extremi iudicij usque ad interuentionem deleat, ut quos pro suæ stultitiæ perfidiæ perennis expectat interitus, his saltē ad modicum temporali gaudio liceat hac uoluptate perfrui: seipsam simul humiliter excusans, siue potius flebiliter accusans, quod et ipsa tam tardè cognouerit tanti boni præcones, hoc est apostolos quos misit.

Quapropter suscipe benedictionem hanc quam attulit ancilla tua, tibi Domino meo, & da pueris qui sequuntur te dominum meum.

num meum.] Quoniam, inquit, impius iusto iudicio perituros esse non latet, obsecro eos quos pie conuersos tibi mancipandos, a te consecrandos, per te benedicendos obtuli, benignè suscipias, & tuis qui præcessere famulis Ecclesiastica societate committas.

Aufer iniquitatem famulæ tuæ. Faciens enim faciet dominus tibi domino meo domum fidelem, quia prælia Domini domine mi tu præliaris.] Amplius, inquit, laua me ab iniustitia mea, & à delicto meo munda me. Absque ulla enim dubietate credo & cōfiteor, quia compressis ac deuictis persequentium machinis, plebem tua fide cōsecratam Deus pater longè lateq; multiplicet, qui solus mundum à maligno principe saluare ac defendere sufficit.

Et cum benefecerit dominus domino meo, recordaberis ancillæ tuæ.] Cum posuerit Deus pater omnes inimicos tuos scabellum pedum tuorum, perpetuumq; cum tuis electis intraueris in regnum: obsecro, me ad dexteram tui throni statuens, eiusdem regni participem facere digneris.

Et ait Dauid ad Abigail: Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum, et benedictum eloquium tuum, & benedicta tu quæ prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem. & cætera.] Credenti synagoga gratiam Dominus ad patris gloriã refert, benedicendum nobis eundem semper, laudandumq; significas: ipsam quoque credentem, et in parte perfectionum etiam pro incredulis orantem, merita benedictione remunerat. Pariter ostendens, quã gratulam ducat oratione, quæ pro aduersarijs beneuola mente fundatur.

Suscepit ergo Dauid de manu eius omnia quæ attulerat ei, dixitq; ei: Vade pacificè in domum tuam.] Suscepit Dominus deuotionem omnium credentium, quam manus, id est operatio synagoga predicantis de suis ei filijs attulerat: monuitq; benignus, ut post acceptam ab eo pacis supernæ gratiam, ad conscientiam rediret, & qualiter sibi uiuendum esset, sedula mente dignosceret.

Venit autem Abigail ad Nabal, & ecce erat ei conuiuium in domo eius, quasi conuiuium regis, & cor Nabal iucundum, erat enim ebrius nimis, & non indicauit ei uerbum pusillum aut grande, usq; mane.] Post ostensum Domino sue deuotionis affectum, synagoga credentium uenit uidere uitam mentemq; non credentium, si forte posset & eos ad fidem uocare: quos ubi legalium uictimarum epulas saturos, genus se regale præ cæteris gentibus esse gaudetes: & quod est grauius, cōtra uerbum Euangelij infana quasi ebrietate uidit inflatos, tacuit aliquandiu sceleris admisi periculum, donec & ipsa spiritus sancti luce magis magisque cōfirmata, liberior ad arguendum procederet, & ipsi coruscante palam Christi gloria euidentius ex tempore piculum, quod in eum cōmiserant, agnoscerent, agnoscentes dolerent, dolentes abluerent. Verum illi agnoscentes reatum suum, non hoc poenitendo abluere, sed superbiendo maluerunt augere. Nam & ipsi Apostoli, & quotquot respicebant à laqueis diaboli, ad Abigail, id est patris exultationis personam, uel comites, uel dona pertinere non dubitant.

Cumq; pertransisset decem dies, percussit Dominus Nabal, & mortuus est.] Mortem Nabal non aliud melius quàm exterminium regni Iudeorum superbissimi, euerisionem templi, & cessationem obseruationum legalium possumus intelligere. Deniq; pertransitis decem diebus factum est, quod ad cōsummationem legis, quæ in Decalogo data est, pertinere nemo est qui dubitet.

Misit ergo Dauid et locutus est ad Abigail, ut sumeret eam sibi uxorem.] Misit Dominus prædicatores, ut perditis Romanorum gladio cum suis sequacibus perfidis synagoga primatibus, ipsam in his qui remanere reliquijs, ad spirituales eius nuptias inuitarent.

Quæ consurgens adorauit prona in terram, & ait: Ecce famula tua sit in ancillam, ut lauet pedes seruorum domini mei.] Consurgens ad exercitium boni operis synagoga tunc temporis credentium, primum datuæ credulitatis indicium, Christum adorare ut Deum: dehinc promittit se humilimo famulatu opera seruorum eius terrena forde polluta, & primo baptismatis unda, & post intercessionis exhortationisque stræ gratissimo fonte diluere. Luxta quod ipse lotis eius uestigijs insinuat: Quanto magis, inquiens, uos debetis alter alterius lauare pedes.

Et ascendit super asinum, & quinque puellæ ierunt cum ea pedesque eius, & secuta est nuncios Dauid, & facta est illi uxor.] Secuta nuncios uerbi Dominici synagoga fidelis, quo plus appropriat donis ei percipientis, eo certius suam stultitiam, tarditatem & immunditiam cognoscit. Quod etiam de unaquaque anima fidelis rectè potest intelligi, quæ ascenso asino etiam quinque puellas secum ducat ad Dauid: cum cognita sua naturali pigrizia & hebetudine, quicquid uidendo, audiendo, gustando, olfaciendo, tangendo agere ualeat, totum hoc in implendis auctoribus sui præceptis impedere gaudet. Aliter, ueniens ad Dauid Abigail,

quinque puellas habet comites: quia copulanda Christi mysterijs synagoga, non alias quàm legis, quæ quinque libris scripta est, ritibus imbutas secum animas ducit. Quod si quis dubitat postillatà à Vespasiano & Tito Iudæis necè, Ecclesiam ex eorum numero fuisse collectam, legat historiam Ecclesiasticam, & inueniet completo Hierosolymorum excidio, Christianos illò accolas, maxime de circuncisione, qui Romanorum enssem Domino reuelante fugerant, continuo redisse: ibiq; per annos amplius sexaginta usq; ad supremam, quæ sub Adriano facta est, eiusdem gentis euerisionem, non desuisse de Iudejs, qui fideliter in Ecclesia Domino seruirent, ita ut illo omni tempore non aliunde Hierosolymis episcopi, quàm de circuncisione sint electi. Igitur Abigail synagoga fidelis typum tenens, non uniuscuiuslibet temporis solum personas signat, sed aliquando eos qui Domino in carne constituto credere cœperunt: aliquando eos qui post eius ascensionem ad prædicationem apostolorum poenitentiam egerunt: aliquando eos qui de horum numero etiam, usq; ad officium prædicandi

dicandi peruenire potuerunt: aliquando eos qui post occisos, uenditos, dispersos Christi & Ecclesiæ persecutores ad fidem uenerunt. Qui quoniam omnes unum Dominum, unam fidem, unum baptismum, unum Deum & patrem habere didicerunt, rectè omnes eadem Abigail significat, mulier prudentissima & speciosa, cuius uocabulum in patris exultationem transfertur. Illam nimirum significans, quam assistentem à dextris suis in uestitu deaurato, id est in operibus charitatis gloria præfulgidis, id dem pater exultans affatur: Audi, inquiens, filia, & uide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, quoniam concupiuit rex speciem tuam.

Sed et Achinoem accepit Dauid de lezrahel, et fuit utraq; uxor eius.] Achinoë fratris decor, lezrahel interpretatur semen Dei. Non solum ergo de synagoga Iudæorum Dominus, quos sibi interno amore cōiungeret, elegit, sed & de gentibus populum suis sacramentis imbuendum, sua dilectione confirmandum propitiatus assumpsit. Qui fratris decor rectè uocatur, in quantum sui redemptionis gloriã, non autem suam querere delectatur. Ipse enim frater noster fieri dignatus est, uel propter humanitatem naturæ nostræ similem quam assumpsit: uel quia, quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Deniq; in Canticis canticorum, & ipse Dominus frater Ecclesiæ propter unius eiusdemq; naturæ consortium, & ipsa soror appellatur illius.

unde est illud: Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum. Et illa in antiquis fidelibus incarnationem eius desideranter expectas, Quis mihi det te, inquit, fratrem meum fugentem ubera matris meæ, ut inueniam te foris, & deosculer? id est, in hominis habitu te uidere merear & alloqui, quem inuisibili natura Deitatis semper credere, diligere, adorare consueui. Qui fratris decor pulcherrimè de lezrahel, id est de semine Dei originem duxisse perhibetur, illo nimirum semine, quod exiit seminare qui seminat, hoc est uerbo fidei: quod postquã per seipsum Iudæis commisit, etiam exteris gentibus per apostolos suos Dominus euangelizare curauit: ut iuxta Euangelij parabolam, fieret unum ouile & unus pastor.

Saul autem dedit Michol filiam suam uxorem Dauid, Phalti filio Lais, qui erat de Gallim.] Phalti saluator meus, Lais leo, uel sibi metuit, Gallim transmigrautes dicuntur. Principes & magistri Iudeorum postquam gentiles Christo credere uiderunt, subtraxerunt subditã sibi synagoga plebem ab eo, docueruntque credere potius Antichristo, quem suum quasi saluatorem præstolantur in fine futurum, filium utique diaboli, qui factus est ut nullum timeret, & circumiit tanquam leo rugiens Ecclesiam, quærens quem deuoret: et est de numero immundorum spirituum, qui & olim ipsi de cœlis transmigrauerunt ad tartara, & suos quod

peiora transmigrare non cessant.

Zipheis prodentibus Saul descendit contra Dauid, in cuius castra ipse nocte descendens, dormientibus cum eis, & hastam & cyphum aquæ tollit, eumq; excitatum ad confessionem sui prouocat erroris & culpæ.

CAPVT V.

ET uenerunt Zipheis ad Saul in Gabaa, dicentes: Ecce Dauid absconditus est in colle Achilæ, & cætera, usque ad id quod scriptum est: Abiit Dauid in uiam suam, & Saul reuersus est in domum suam.] Hæc lectio docet Iudæam pro culpa perfidiæ, quã erga Dominum exercuerat, regnum quod uel in cœlis ab eo accipiendum sperare, uel in terris ab eo acceptum seruare debebat, amisisse: sed & in totum obseruantiam carimoniarum perdidisse legalium, quæ, si credere Christo uoluisset, in spiritalem mutata intellectum, & ipsa spiritalis spiritaliter custodire ualeat: attamen ipsa, si uel sero conuerti, & poenitentiam agere consenserit, promissum à Domino regnum cœlestis concedi. Zipheis, qui interpretantur florentes, Iudæorum doctores expriment, de flore & quidem odorifero, id est rudimentis legalis scientiæ gloriates, sed fructum iustitiæ fidei prorsus ignorantes. Saul, qui dicitur expetitus, regnum eorum quod sibi à Domino petierunt, typicè denunciat. Gabaa ciuitas eius, quæ transfertur in collem, superbam regni eiusdem extollentiam demonstrat. Achilæ, quæ interpretatur suscipiens eam, cōstantiam eorum quæ fidem Christi in Iudæa, pia mente susceperat, designat. Venerunt igitur Dauid habitante in deserto Zipheis ad Saul in Gabaa, dicentes: Ecce Dauid absconditus est in colle Achilæ, quæ est ex aduerso solitudinis. De hac infra scribitur, quia fuerit ex aduerso solitudinis in uia. Veniebant Domino prædicante in Iudæa scribæ & pharisæi hypocritæ, dicentes suæ regiæ potestati superbia tumida, ut hanc ad inuidiam excitarent, absconditam Iesu dilectionem in corde turbæ, quæ fidem eius susceperat, Christum regem eum uenisse credens in mundo: de qua benedicatur, Quæ est ex aduerso solitudinis in uia. Ciuitas quippe, in cuius colle Dauid absconditur, ex aduerso solitudinis sit posita, cum caterua iustorum Christo hospite beata, terrenorum desideriorum uitare tumultus, & ab illecebris secularibus solitariam se reddere curat. Et hæc est unica uia ad percipiendam hanc perfectissimam mentis solitudinem, in altitudine, quasi colle mentis eiusdem aduentum Christi suscipi, illum uidelicet de quo ipse dicit: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum, & ad eum ueniemus, & mansionem apud eum faciemus.

Et surrexit Saul, & descendit in desertum Ziph, & cum eo tria millia uirorum de electis Israel, ut quæreret Dauid in deserto Ziph. Et castrametatus est Saul in Gabaa Achilæ: & cætera.] Gabaa Achilæ, non Gabaa ciuitatem Saulis, sed collem Achilæ, qui Hebraicè Gabaa uocatur, intellige. Incitatus ergo doctoribus peruersis, commotus est regnum Iudæorum ad persequendum Dominum, habens in exercitu impietatis eos qui contra fidem, spem & charitatem dimicaturi, quasi triplici acie, infidelitatis,